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1. WETTKAMPFPROGRAMM 
 
1.1. Turn 10 2013+ – Das österreichische Turnprogra mm 

Erhältlich über http://www.oetb.at – Aktuelles – Turn10 oder über die  
 
Bundesgeschäftsstelle des ÖTB 
Linzerstraße 80 a 
4050 Traun 
Telefon: +43/(0)7229/65 224 
Fax: +43/(0)7229/65 224 4 
E-mail: gst@oetb.at 
Montag - Freitag: 8:30h - 13:00h 
 
 
 
1.2. Geräteaustattung 

Reck/Stufenbarren:  Steckreck, Spannhochreck, Spannstufenbarren 

Boden:  Akroboden 12 m, ohne Musik 

Sprung:  Kasten, Sprungtisch 

 
 
1.3. WK-Nr./ Alter/ Jahrgänge 

1.3.1. Jugendliche 

Jungturner BASISSTUFE 5-Kampf   
WK.Nr.  Alter  Jahrgänge     

108 (AK 10)  9-10 2007-2006    
109 (AK 12) 11-12 2005-2004    
110 (AK 14)  13-14 2003-2002    
111 (AK 16)  15-16 2001-2000    
112 (AK 18)  17-18 1999-1998    

Jungturner BASISSTUFE 7-Kampf  Jungturner OBERSTUFE 7 -Kampf  
WK.Nr.  Alter  Jahrgänge  WK.Nr.  Alter  Jahrgänge  

103 (AK 10)  9-10 2007-2006 113 (AK 10)  9-10 2007-2006 
104 (AK 12)  11-12 2005-2004 114 (AK 12)  11-12 2005-2004 
105 (AK 14)  13-14 2003-2002 115 (AK 14)  13-14 2003-2002 
106 (AK 16)  15-16 2001-2000 116 (AK 16)  15-16 2001-2000 
107 (AK 18)  17-18 1999-1998 117 (AK 18)  17-18 1999-1998 

Jungturnerinnen BASISSTUFE  Jungturnerinnen OBERSTUFE  
WK.Nr.  Alter  Jahrgänge  WK.Nr.  Alter  Jahrgänge  

203 (AK 10)  9-10 2007-2006 213 (AK 10)  9-10 2007-2006 
204 (AK 12)  11-12 2005-2004 214 (AK 12)  11-12 2005-2004 
205 (AK 14)  13-14 2003-2002 215 (AK 14)  13-14 2003-2002 
206 (AK 16)  15-16 2001-2000 216 (AK 16)  15-16 2001-2000 
207 (AK 18)  17-18 1999-1998 217 (AK 18)  17-18 1999-1998 
 
a. Bei den Basisstufen- und Oberstufenwettkämpfen der Jungturn erinnen  werden 

alle Geräte  geturnt. 

b. Bei den Basisstufenwettkämpfen der Jungturner  kann zwischen einem 5-Kampf  
(ohne Seitpferd und Ringe) und einem 7-Kampf  gewählt werden. 

c. Bei den Oberstufenwettkämpfen der Jungturner  werden alle Geräte  geturnt. 
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Die punktebesten Jungturnerinnen können den Titel 

ÖTB Bundesjugendmeisterin Basisstufe / Oberstufe er ringen. 

Die punktebesten Jungturner des 5-Kampfes können den Titel   

ÖTB Bundesjugendsieger Basisstufe / Oberstufe errin gen. 

Die punktebesten Jungturner des 7-Kampfes Oberstufe können den Titel  

ÖTB Bundesjugendmeister Oberstufe erringen. 

 

1.3.1.1. Qualifikationsmodus 

Für die Oberstufe dürfen die ersten Jungturnerinnen /Jungturner bzw. für die Basisstufe die ersten 
2 Jungturnerinnen /Jungturner aus jeder Klasse gemeldet werden. Das verbleibende Kontingent 
kann nach Belieben entsendet werden. 
 
Die Siegerliste der ÖTB Landes-/Gaumeisterschaften muss mitgeschickt werden. 
 
Freie Plätze (nicht beanspruchte Kontingente) können nach Meldeschluss in Absprache mit der 
Wettkampfleitung vergeben werden. 
 

JUGEND WEIBLICH OÖ NÖ W Stmk K S T Gesamt 

BASISSTUFE: 31 17 11 11 20 13 20 123 

OBERSTUFE: 16 5 4 4 12 5 7 53 

Gesamt 47 22 15 15 32 18 27 176 

 

JUGEND MÄNNLICH OÖ NÖ W Stmk K S T Gesamt 

BASISSTUFE: 44 10 4 12 15 12 7 104 

OBERSTUFE: 10 3 3 3 5 3 5 32 

Gesamt 54 13 7 15 20 15 12 136 

 
 
1.3.2. Erwachsene 

 
Turner  Turnerinnen  

WK.Nr.  Alter  Jahrgänge  WK.Nr.  Alter  Jahrgänge  
5-Kampf  5-Kampf  

501 (Allg. Kl. 
BASISSTUFE)  19-24 1997-1992 601 (Allg. Kl. BASISSTUFE) 19-24 1997-1992 

   
621 (Allg. Kl. U. 
Erwachsene 
OBERSTUFE) * 

19 + 1997 und älter 

7-Kampf   
701 (Allg. Kl. 
BASISSTUFE)  19-24 1997-1992    

721 (Allg. Kl. U. 
Erwachsene 
OBERSTUFE) * 

19+ 1997 und älter    
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Turner  Turnerinnen  

WK.Nr.  Alter  Jahrgänge  WK.Nr.  Alter  Jahrgänge  
4-Kampf  3-Kampf  

502 (AK 25+ 
MASTERS) 

25-29 1991-1987 602 (AK 25+ 
MASTERS) 

25-29 1991-1987 

503 (AK 30+  
MASTERS) 

30-34 1986-1982 603 (AK 30+  
MASTERS) 

30-34 1986-1982 

504 (AK 35+  
MASTERS) 

35-39 1981-1977 604 (AK 35+  
MASTERS) 

35-39 1981-1977 

505 (AK 40+  
MASTERS) 

40-44 1976-1972 605 (AK 40+  
MASTERS) 

40-44 1976-1972 

506 (AK 45+  
MASTERS) 

45-49 1971-1967 606 (AK 45+  
MASTERS) 

45-49 1971-1967 

507 (AK 50+  
MASTERS) 

50-54 1966-1962 607 (AK 50+  
MASTERS) 

50-54 1966-1962 

508 (AK 55+  
MASTERS) 

55-59 1961-1957 608 (AK 55+  
MASTERS) 

55-59 1961-1957 

509 (AK 60+  
MASTERS) 

60-64 1956-1952 609 (AK 60+  
MASTERS) 

60-64 1956-1952 

510 (AK 65+  
MASTERS) 

65-69 1951-1947 610 (AK 65+  
MASTERS) 

65-69 1951-1947 

511 (AK 70+  
MASTERS) 

70-74 1946-1942 611 (AK 70+  
MASTERS) 

70-74 1946-1942 

512 (AK 75+  
MASTERS) 

75-79 1941-1937 612 (AK 75+  
MASTERS) 

75-79 1941-1937 

513 (AK 80+  
MASTERS) 

80+ 1936 und älter 613 (AK 80+  
MASTERS) 

80+ 1936 und älter 

 
*) Im Wettkampf 721 bzw. 621 werden keine Alterspunkte vergeben 

 
Wettkampf 501, 601 bzw. 621: 5-Kampf (Barren/Balken, Boden, Minitramp., Reck, Sprung) 
Wettkampf 701 bzw. 721: 7-Kampf (Barren/Balken, Boden, Minitramp., Reck, Sprung, Ringe Seitpferd) 
Wettkampf 502 – 513: 4-Kampf (Die besten 4 Wertunge n aus 7 kommen in die Wertung) 
Wettkampf 602 – 613: 3-Kampf (Die besten 3 Wertunge n aus 5 kommen in die Wertung) 
 
Die punktebeste Turnerin / der punktebeste Turner aus den Wettkampfgruppen 601, 621, 602- 613  
bzw. 701, 721 bzw. 502-513 können den Titel  

ÖTB Bundesmeister Basisstufe/ Oberstufe/ Masters 

erreichen. 
 
Der punktebeste Turner aus den Wettkampf 501 kann den Titel  

ÖTB Bundessieger Basisstufe 

erreichen.  
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2. ALLGEMEINE HINWEISE 
 
Zugang zur Wettkampfstätte nur für Wettkämpfer, Kam pfrichter und Betreuer! 
 
Teilnahmeberechtigt sind jene Jungturner und Jungturnerinnen, die sich bei den ÖTB Landes-
/Gaumeisterschaften im Breitenturnen qualifizieren. 
 
ACHTUNG: 
Alle jene Jungturner und Jungturnerinnen, die im Jahr der ÖTB Bundesmeisterschaften im 
Breitenturnen - also 2016 - bei Kunstturnmeisterschaften (Fachverband) teilgenommen haben, 
können nur unter Beachtung der Wechselbestimmungen des Turn10® 2013+ Programmes (Seite 
10) bei den Bundesmeisterschaften im Breitenturnen antreten. 
 
 
3. MELDUNG  
 
Die Meldung der 
 

� Wettkämpfer 
� Kampfrichter und 
� Betreuer 

 
erfolgt durch die Landesverbände / Gaue.  
Die Meldung wird über das Berechnungsprogramm des ÖTB OÖ durchgeführt (www.tunfest.at). 
Eine genaue Beschreibung wird an die Landesverbände / Gaue gesondert gesendet. 
 

Meldetermin: Sonntag, der 29. Mai 2016 
 

Für gemeldete und nicht angetretene Wettkämpfer oder bei verspäteter Meldung wird eine 
Bearbeitungsgebühr in der Höhe des halben Nenngeldes eingehoben. 
Nach und Ummeldungen können gegen die Gebühr in der Höhe des halben Nenngeldes bis zwei 
Stunden vor Beginn des Wettkampfes vor Ort durchgeführt werden. 
 
 
4. KAMPFRICHTER 
 
Pro 3 gemeldeten Jungturnerinnen / Jungturnern muss  1 Kampfrichter gemeldet 
werden.  
 
Jeder Landesverband / Turngau MUSS die entsprechende Anzahl an Turn10 2013+-geprüften 
Kampfrichtern im Turn10-Programm  (inkl. Name, Adresse, Mailadresse, ev. Telefonnummer) 
bei Meldeschluss bekanntgeben, um einen reibungslosen Wettkampf zu gewährleisten.  
 
Meldungen, die nicht genügend Kampfrichter beinhalten, werden nicht angenommen! Jeder 
Landesverband hat selbständig die erforderliche Anzahl an Kampfrichter zu melden. 
 
Das Mindestalter beträgt 16 Jahre 
 
Ein, aus welchen Gründen auch immer, ausgefallener Kampfrichter ist durch einen 
gleichwertigen geprüften Turn10-Kampfrichter zu ers etzen.  
 
Kampfrichtereinteilung:  
Einteilung wird nach dem Meldeschluss bekannt gegeben (siehe www.oetb.at od. www.turnfest.at) 
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5. SIEGZEICHEN 
 
Alle Wettkämpfer und Wettkämpferinnen erhalten eine Medaille und Urkunde. 
 
 
6. NENNGELD 
 
Das Nenngeld beträgt 15,-- Euro  je Wettkämpfer 
 
Das Nenngeld wird den Landesverbänden von der Bundesgeschäftsstelle nach dem Wettkampf 
aufgrund der angetretenen Wettkämpfer vorgeschrieben. 
 
 
7. KLEIDUNG 
 
7.1. Wettkämpfer / Wettkämpferinnen 

Es gilt die ÖTB Turnordnung und die Bekleidungsordnung des ÖTB. Die Wettkämpfer und 
Wettkämpferinnen haben gemäß dieser in ÖTB-Turnkleidung oder in vereinseinheitlicher 
Turnkleidung mit ÖTB-Abzeichen  anzutreten.  
Verstöße werden mit einem Punkteabzug von 0,5 Pkt. pro Gerät geahndet 
 
7.2. Kampfrichter / Kampfrichterinnen 

� Turner : dunkle Hose, weißes Hemd 
� Turnerinnen: dunkler Rock oder Hose, weiße Bluse 

 
 
 
8. ANREISE 
 
8.1. Anreise und Parkmöglichkeiten  

 

Bei der Johann Pölz-Halle steht ein kostenloser Parkplatz zur Verfügung. 
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8.2. Nächtigungsmöglichkeiten 

 

Zimmernachweis der Stadtgemeinde Amstetten:  
http://www.amstetten.noe.gv.at/Hotels-und-Unterkuenfte.237.0.html 
 

Jugendherberge Ulmerfeld 
3363 Ulmerfeld, Burgweg 1 
Tel. +43(0)7475/54080, Fax-DW 4 
office.3363@hostel.or.at 
www.hostel.or.at 
 
 
 
9. ZEITPLAN (VORLÄUFIG) 
 
Geturnt wird in 2 Wettkampfkreisen 
 

8:30h Einlass in die Turnhalle  

8:30h – 9:25h Aufwärm- und Einturnmöglichkeit  

8.45h Kampfrichterbesprechung  (Kampfrichterpässe vorzeigen!) 

09:30 h Aufstellung der Riegen und BEGRÜSSUNG 

09:40h Wettkampfbeginn 1. Umlauf  

 Die Beginnzeiten der weiteren Umläufen richten sich nach dem Wettkampfverlauf 

19:30 Siegerehrung 

 
 
Der endgültige Zeitplan wird nach Meldeschluss inklusiver Riegen und Kampfrichtereinteilung 
den Landesverbänden / Gaue bekanntgegeben. 
 
 
 
Wir wünschen allen Vereinen eine erfolgreiche Vorbereitung! 
 
 
Mit Turnergruß 
Gut Heil! 
 

Doris Steiner  Roland Dutzler  
Bundesturnwart BFW - Gerätturnen TU - Breitenturnen 

 
 
 
 
Verteiler: L/GTW, BTR, BTA, BTZ, BGSt. 


